empleador directo, específicamente, el no pago de cotizaciones de seguridad social de AFP 

Uno, Fonasa y AFC; y al no pago de otras prestaciones laborales. 

2) Su remuneración, según lo indicado en la demanda en base a su contrato de trabajo, era de 

$675.000.- (seiscientos setenta y cinco mil pesos). 

3) La parte petitoria de la demanda y acogida por la Jueza Laboral por tratarse de un juicio 

monitorio condenó solidariamente a la empresa principal (OREGON SECURITY SPA) y 

solidariamente a la I. Municipalidad de Osorno a pagar las siguientes prestaciones:

[...]

del despido, que de mayo a noviembre de 2025 asciende a $4.725.000.- 

4. Al pago de las cotizaciones previsionales adeudadas, las que valorizadas a esta fecha 

ascienden aproximadamente a $945.000.-, más recargos legales por el no pago. 

En definitiva, la parte petitoria requiere el pago de $6.647.850.- (seis millones seiscientos 

cuarenta y siete mil ochocientos cincuenta pesos). 

II. BASES DE ACUERDO PROPUESTA EN LA PRESENTE CAUSA. 

1) En audiencia única realizada el día 11 de noviembre del presente año las partes llegan a un 

acuerdo de transacción consistente en el pago único y total a la trabajadora de $3.000.000.- más